
sexta-feira, 5 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA: 

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

26 1.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

35 35.000,0004.124.0009.2006.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

59 5.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

108 5.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

123 20.000,0015.451.0005.1002.0000 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

125 41.000,0015.451.0005.1002.0000 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$328.700,00 distribuídos as seguintes dotações:

328.700,00Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C22A90CD1B63A472EC70B88774792C8D



sexta-feira, 5 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

171 1.000,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 061 PNAE

175 5.000,0012.361.0001.1005.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

192 14.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

198 10.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

201 45.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

209 90.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 062 PNATE- FUNDAMENTAL

210 48.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

558 1.700,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

549 7.000,0023.695.0004.2049.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C22A90CD1B63A472EC70B88774792C8D



sexta-feira, 5 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

29 -1.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

48 -7.000,0004.122.0009.1021.0000 CDL CAMPANHA DE NATAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

52 -35.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

61 -5.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 01

115 -5.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

122 -41.000,0015.451.0005.1002.0000 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

139 -20.000,0015.451.0005.1023.0000 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C22A90CD1B63A472EC70B88774792C8D



sexta-feira, 5 de julho de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE ABRIL DE 2019 - LEI N.765

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.

13721188/0001-09 Exercício: 2019

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

176 -91.000,0012.361.0001.1005.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 020 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

188 -59.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

195 -1.700,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

204 -15.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

218 -45.000,0012.365.0001.1006.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES NO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 020 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

231 -3.000,0012.365.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60

BUERAREMA, 01 de ABRIL de 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas todas as

disposições em contrário.

-328.700,00Anulação ( - )

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
SECRETARIA DE FINANÇAS

426.592.805-68

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C22A90CD1B63A472EC70B88774792C8D


		2019-07-05T16:31:26-0300




